De philoso-
phorum otio
& more dis-
putandi.

Nunquam
liberè dicere
oratore pos-
se, sed vel in
dicem sem-
per metuen-
dum esse.

igitur postquam tibi videtur, de his qui egregij sunt.
Quid n. de his qui philosophia studio abutuntur? illi igitur ab incunte etate primum quidem viam in forum ignorant, neque iudicium, aut consilium, aut concilium ciuitatis alius ubi sit, norunt, leges aut decretaque, vel promulgata, vel scripta, nec vident, nec audiunt. Factio-nes autem sodalitatum, qua ad magistratus creandos spe-
ctant, et cōgressus, et cōnas, et lasciuia conusua-
neq; somniant quidē. Iam benē an male vrbis iam olim
habuerit, aut quod cui malū, turpisue nota à maioribus
suis, seu fœminis, seu uiris sit, magis eos latet, quam ma-
ris, ut dici solet, arena. Atq; hæc oīa etiam nescire se ne-
seit. neq; n. vulgaris gloria gratia ab his absinet, sed
revera corpus duntaxat illius in vrbis habitat, atque ver-
satur: mens aut hæc oīa parui, imo nullius astimans,
pasim volat, ut ait Pindarus, et q̄ sub terrasunt, et
qua dimetiens, et arte cœlum transcedens, oīm
perscrutata naturam rerum oīum qua ad vniuersum per-
tinent, his autem quæ propè sunt solis, nullo modo applicas-
se. THEOD. Quo pacto id aī, o Socrates? s o c. Quem
admodum Thaletem, dum cœlum suspicere intentus si-
deribus in foueam cadentē Thracensis qdam eius ancilla
facete nimīm carpit, quod qua in cœlo sunt, peruidere
contenderet: q̄ vero proxima et ad pedes, non videret.
Idem similiter oībus, qui in philosophia versantur, obici
potest. Latet n. philosophum non modo quid agat eius
proximus, sed ferè homō sit, an brutum. Quid autem
homo ipse sit, qua' ne actio, aut passio ipsius hominis pro-
pria, studiōsē perquirit. Intelligis, o Theodore, an nō?

THEOD. Intelligo quidē, et quod dicis, approbo. s o c.
Enimvero, o amice, ut in superioribus diximus, siquād
vir talis, vel priuatim cū aliquo, vel publice in iudicio,
sive alibi de his, q̄ ad pedes, et in cōspectu sunt, differe-
re cogitur, risum mouet, non Thracenibus solū, verum
etiam ceteris gentibus, quippe cum in foueas ambiguita-
tesq; multas propter harū rerū imperitiam incidat. Vbi
absurda qdam inepitudo ignoraria notam inurit. Nā cū
forte viruperandus aliquis est, nihil habet quod in oppro-
briū afferat, ut potē viriorum ignarus, quandoquidem
singula singulorum mala nunquam animaduertit. ergo
tanquam nescius irridetur. In laudandis quoque extol-
lendisq; hoībus, quum nihil simile dissimulētue, sed a-
periē rideat, delirus esse videtur. Etenim quum tyran-
num, aut regem laudari sentit, vnum quendam subul-
cum, aut pastorem ouium, vel bubulum extolli existi-
mat, quod abundē mulgeat. id tamen interesse censeret,
quod reges et tyranni infensius et insidiosius animal cu-
rent et mulgeant. Agrestes vero et rudes non minus
propter otium, quam pastores, illos esse necesse est, sic mæ-
nibus in vrbis circundatos, ut pastor caula in monte. Cū
vero agrorum decem millia jugera, aut plura etiā pra-
dicari audis, quasi magnum quippiam ab illo qui habet,
possideatur, exigua quadam audiare se putat, quippe qui
vniuersum terræ orbem spectare sit solitus. Quoties pra-
terea quis generis nobilitatem refert, quod septem auos
diuites oīs enumerare valeat, hebetus nihilq; magnum
proper ignorantiam cogitantis animi laudes homi cen-
set, quasi ad totius mundi naturam respicere nequeat, et
videre quod innumeri vnuquenq; nostrum autem pro-
auī anteceffrunt, quorum in numero diuites et inopes,

Ad disputa-
tiones foren-
ses ineptus
philosophus

reges et servi, Barbari et Græci innumerabiles p̄-
cessere. Quinetiam quando quis stirpem quinq; et virginem
maiorum dinumerat, et in Amphitryonidem Hercu-
lem originem refert, indigna memorata res illi videret.
Quod n. ille iam inde ab Hercule quintus et Vigesimus
talis est, cum tandem fortuna fecerit, etiamq; quinquegen-
sim ab Hercule sit, ridet, tanquam eos, qui reputare, et
abigere insanæ mentis vanitatē non possint. in his oībus
philosophus vir vulgo ridiculus habetur, partim quia superbus
superbus contemptorū appareat, partim quia quæ palam sunt,
ignorat et ambigit. THEOD. Rem ipsam, o Socrates,
ut accidit, enarrasti. s o c. At cum is aliquem, o ami-
cē, ad supera trahit, et illa paratus hinc decidere, mis-
seris libibis in quibus queritur in quo ego te, aut tu me læse-
ris, ad ipsius iustitia in iustitia ne speculationē ascendet,
quid utrāq; sint, quo ab alijs oībus inter se discrepēt, vel
etiam corrouersia illa dimissa qua q̄ritur, virum rex bea-
tus sit, qui multum auri possidet, ad contemplationē re-
gni ipsius beatitudinisq; humanae atq; miseriae, qualia
enīq; sint, et quo pacto humanae naturae conueniat hoc
adipisci, illud fugere: quando inquam, oportet de his oī-
bus rationem reddere pusillanimē illum, et acerrimū
causidicum, tunc sanè vicissim p̄œnas philosopho p̄edet.
Vertiginem enim patitur ab excelsa specula caligantibus
oculis, reporte qui superne prospicere sit insolitus. Mōret
quog; titubat, et barbarica profert. Quocircarismū nō
Theatibus, neq; rudi cupiam moneret, neq; n. persentiūt,
sed illis potius omnibus qui libere, et procul a servili vi-
ta educati sunt. Hæc, o Theodore, vtriusq; conditio. Al-
tera quidem hominis illius, qui libertate et otio est educa-
tus, quem philosophum vocas. Qui cū revera virtupera-
ri non debat, tamen fatuus et inepitus appetet, quoties
cung seruilia ag creditur ministeria, quum neq; stramen-
torum sarcinas colligare, neq; obsoniorum condimenta co-
ficerere, neq; adulatoria blandimenta verborum confusere
posset. Altera est hominis illius conditio, qui hæc expe-
ditè celeriterq; subministrare potest, sed decenti liberi ho-
minis vestitu commode vti nescit. Sermonis insuper har-
monia conuenienti deorum, et hominum beatorum vita
veram canere prorsus ignorat. THEOD. Si ceteris homi-
nis ea qua dicas, o Socrates, aquæ ac mībi persuaderes, mitus extre-
pax amplior, et mala pauciora inter homines nasceren-
tur. s o c. At impossibile est, o Theodore, mala penitus
extirpari. Nam bono oppositum aliquid esse semper neces-
se est. Neque illa tamen apud deos locum habere possunt.
Naturam vero mortalem, regionemq; inferiorem neces-
sario circumveunt. Quare conandum est, ut hinc illue
quā celerrime fugiamus: fuga autem est, ut Deo simi-
les pro viribus efficiamur. Deo similes efficit, cū pru-
dentia, iustitia simul et sanctitas. Ceterum, o vir op-
timè, haud facile id persuaderi potest, quod non illius
gratia cuius vulgus existimat, sequenda virtus, et vi-
tium fugiendum: hoc est, ne malus videaris, utq; bonus
appreas. hancq; aniculare nūquæ mihi esse videtur. Sed
quod verū sit, ita dicamus. Deus nūquā et nullo mo-
do iniustus, sed quām iustissimus, totam videlicet iusti-
tia complexus potestatem, nihilq; illius similius, quām
iustissimus homo. Circa hoc vera industria et fortitude
virtus, neconon inertia imbecillitasq; versatur. Horū sanè
cognitio vera virtus et sapientia: ignoratio cōtrā, scititia

Imposibile
est mala p-
mitus extre-
pax amplior
Mala ini-
riordibus

& improbitas manifesta. Aliæ vero, quæ facultates sa-
 pientiæ videntur, in ciuitatis quidem magistratibus
 molestæ sunt, in artibus aut ceteris illiberalibus. Illi igitur
 qui aliquid inique patravit, & prophana vel dicit, vel
 facit, ei multo tutissimum est, si nihil vafricia posset,
 nec artibus malis vatur. Exultant n. opprobriis huius
 generis homines, sed minimè abieciunt, & inanes homuncu-
 los videri, nec terræ, ut dicitur, pôdus iners: sed viros
 tales qui tuto in rep. versari valeant. ideoq; veritas ex-
 primenda est, quod eo magis tales sunt, quales non putat,
 quo minus putant: iniustitia quippe mulieram ignorant,
 quam ignorare minimè decet. Neg. n. est, quam forsitan
 opinantur, verbera atq; cedes, que sâpe hi patiuntur, qui
 iniusti nihil egerunt, & iniusti sâpe deueriant, sed ea po-
 tius quæ vitari non potest. THEOD. Quam dicas? Socr. Cùm in rerum ordine, o amicè, exemplaria duo sint, di-
 uinum quidem beatissimum, quod vero dei expers miserium,
 non videtes ita rem se habere, stultitia extremaq;
 dementia occupati, latenter huic quidem similes ob actio-
 nes iniquas redduntur, illi contrâ dissimiles. Cuius pro-
 fecto delicti penas pendent, dum vitam illi conueniente
 cui similes effecti sunt, ducunt. Enimvero si dixerimus,
 quod hos quidè, nisi à nequitia cessauerint, vita funeris
 locus ille malorum expers non capiet, istic aut propria
 vita similitudinem gerent semper una cum malis mali ver-
 santes: respondebunt astuti malitiosi, hoines deliramenta
 quadam sese audire. THEOD. Et maximè quidem, o
 Socrates. Socr. Nonne equidè, o amicè. Vnū hoc saltē
 illis accedit, quod squando priuatim reddere viciissim,
 & afferre in medium rônes eorum, quæ vituperant ne-
 cessè sit. velintq; viriliter disputandi morâ perpeti, neg.
 ignave fugere: tunc demum, quod absurdum est, sua et
 ipsorum dicta improbabunt, eorumq; rhetorica penitus euia
 nescit, ut nihil differre a pueris videantur. Verum his
 iam fine cum pter propositum sint, imponamus. Alio-
 quin materies vndiq; plurima confluens sermonem à princi-
 pio institutum obruet. Reuertamur igitur ad priora, si
 zibi quoq; videtur. THEOD. Mihi quidè ista, o Socr-
 ates, nihil molestiora auditu contingunt. Facile nanque
 qua atate sum hoc assequor. Verutamen si tibi placet, re-
 deamus illuc unde digredi sumus. Socr. Eò profecto
 disputando deuenimus, ut dicemus eos qui essentiam o-
 mnem in agitatione ponebant, quodue cuiz videtur, hoc
 eidem existere, in ceteris quidem rebus vehementius hoc
 asserturos, in iusta aut non minimum: quod o no quæ-
 cung ciuitas, ut iusta sibi apparertia statuit, hæc eatenus
 illi iusta sunt, quatenus statuta permanent. At vero ne
 minem fortem adeò futurum, qui id in bonis vtilibus
 contendere audeat, quod videlicet quæcunq; vtilia sibi ap-
 parentia instituit ciuitas, hæc eatenus illi coferentia sunt,
 quatenus talia statuta fuerint, nisi forte quis nomine dixe-
 rit: hoc aut ad id quod volumus scôma effet potius. non?
 THEOD. Procul dubio. Socr. Ergo non ita ducendu. imo
 quod tale ciuitas nuncuparit, ad id condendis legibus re-
 spicit, ac leges singulas quoad putat et pot, quam maxi-
 me sibi viles condit. Nihil aliud in legibus ferendis in-
 tendit? THEOD. Nihil aliud. Socr. Numquid voti cōpos
 semper efficitur? an sâpe ea fallit opinio? THEOD. Sâpe
 numerò fallit arbitror. Socr. Hac præterea rône quisq;
 magis hæc eadem confitebitur, si quis de omni specie per-

contetur in qua viles consistit. Est autem quodammodo
 & circa futurum ips. Nam quoties leges condimus, ut
 in posterum profuturas condimus, quod quidem futurum
 rectius vocaremus. THEOD. Maxime. Socr. Agedū
 ita, vel Protagoram, vel quemuis alium sc̄tatem eius
 interrogemus. Omnia rerum hominem, o Protagoras
 mensuram asseritis, alborum, granum, leuum, &
 vniuersiusq; talium. Nam cùm iudicariam illorū vim
 in seipso contineat, & qualia patitur, talia iudicet, ve-
 ra sibi, & quæ sunt, iudicat. An non ita? THEOD.
 Ita planè. Socr. Nunquid & futurorū, o Protagoras
 dicemus, habet vim iudicariam? & qualia patit sibi
 hæc fore, talia sibi existimanti contingunt. cù medicinæ
 quissimam imperitus in febrim sese incursum putat, atq;
 ita sese calefactum iri: medicus aut repugnat, contraria opti-
 natus: virtus illorum veram opinionem futuram dueci-
 mus? nū virtusq; & medico quidè neg calidum, neg
 febricitantem futuram, sed sibi vtrung? THEOD.
 Ridiculū quidem id esset. Socr. Quinetia de vino quod
 dulce vel austерum futurum sit, agricultor, non citharistæ
 opinio præualeat. THEOD. Quidni? Socr. Neg. de con-
 sonâ, dissonâ futuro, gymnasticus melius quam
 musicus opinatur, quod deinde ipsi gynastico consonans
 esse videbitur. THEOD. Nullo modò. Socr. Quando ve-
 rò parata mensa offerenda sunt epula, ac de futura illa-
 rū suauitate aliquid prædicendum, nonne coqui opinio po-
 tor quæ alterius cuiuslibet popinaria imperiti? De eo
 quod vel est vel fuit suave cuiz, non pugnamus, sed de
 illo potius quod in posterū esse cuiz & videri debet: vtrū
 sibi quisq; idoneus iudex, an tu potius Protagoras quod
 circa sermones probabile singulis in iudicio futurum est,
 rectius quæm qui quis rudium præuideres? THEOD. In
 hoc ipso in primis, o Socrates, præcellere cunctis Protago-
 ras est professus. Socr. O miser. nemo per iouem illum
 oblatâ pecunia sc̄tatus fuisset, nisi familiaribus persua-
 sisset, quod probabile in posterum erit, videbiturq;, neg
 vatem neg alium quemuis melius quam se vnicum præ-
 sagire. THEOD. Vera loqueris. Socr. An non legum
 quoq; lationes utilitasq; ad futurū spectant? & quilibet
 absq; controversia fateretur cōstitutionem reip. ab eo quod
 vnde est, sapientia aberrare? THEOD. Valde. Socr. Satis
 iam aduersus præceptorem tuum dictum sit, quod fateri
 cogitur, alium alio sapientiorem existere, eumq; talis
 mensuram esse. Me autem cum expers scientia sim, nihil
 mensuram fieri, cogit, quemadmodum sermo nuper il-
 lius vrgebat, quod videlicet seu velim siue nolim talis
 essem. THEOD. Ex illo, o Socrates, maximè conuinci
 illius sermo videtur, & ex hoc non nihil, quod aliorum
 opiniones validas efficit: ha vero sermones illius palam
 reprobant, falsos existimantes. Socr. In multis in-
 super, o Theodore, deprehendi hoc licet, non omnem o-
 mnium opinionem veram existere. Sed circa præsen-
 tem cuique passionem, ex qua sensus, & secundum
 sensus opiniones nascuntur, difficilius deprehenditur sen-
 sus opinionesque veras non esse. Fortè vero nihil dico.
 Nam si assecute sunt, conuinci non possunt: & qui
 illas certas atque scientias esse affererent, forsitan non
 aberrarent. Et idcirco Theatetus hic haud ab re inquit
 sensum & scientiam idem esse. Quamobrem proprius
 accendens est, quemadmodum Protagoreus sermo
 præcepit,

præcepit, & hanc agitat amēssentiam pulsando examinandum, integrūmne an collisum sonum reddat: pugna utique de illa non mediocris, nec inter paucos extitit.

THEOD. Per multū sanè adest, vt vīlis contentio sit, quæ per Ioniām pāsim propagata est: siquidem Heracliti studiosi huic sermoni summopere suffragantur. S O C. Propterēa, o amicē Theodore, à primordijs hæc inspicienda sunt, vt illi opponunt. THEOD. Oīno. etenim, o Socrates, de Heracliticis, vel, vt tu aīs, Homericis, ac et an tiquioribus istis apud Ephesios, eos præserim qui peritos videri volunt, non magis, quam apud cœstro concitos loqui licet. Planē n. scripta illorū impetu feruntur. Mōra aut̄ expectatiq; in sermone, & q̄stionib; , & quies inter respondendum interrogandūq; , minus illis adest, quam quod nihil. Imo et̄ minus, quam nihil: adeò parū viris illis bonitatis in aīo est: sed siquē illorum aliqua de re interrogēs, tanquā ex pharetra obscura verbula deponentes sagitant. Et si huīus rōnem perquiras, altera quadam sed noīe mutato feriunt: nunquā verò cū illorū aliquo quicquam perficies, neq; ipsi inuice. Idq; vñ obseruantissimē curant, vt nihil estable, aut in sermone, aut in aīs suis esse permittat, putates (ut mibi videtur) id ipsum estable esse, atq; id totis viribus insectantur, & vndiq; vehementer expellunt. S O C. Forśitan, o Theodore, hos viros in pugna vidisti, in pace verò nequaquam. Neg. n. amici tibi sunt. Verūm talia quadam discipulis suis, vt arbitror, in ocio dicunt, quos similes sibi reddere volunt. THEOD. Quibus discipulis, o beatē? Neque n. inter istos alter alterius fit discipulus, sed sponte nascuntur, vnde cung; contingit eorū quēz furore corripi. Atq; alter alterum scire nihil existimat. Ab his itaq; rōnem, vt modo dicebam, nullam vñquam accipies, nec volenterib; , nec inuitis. Nos aut̄ oportet tanquam propositione accepta considerare. S O C. Scīte loqueris. sīnam siquidē aliam quandam accepimus à prisca poēmate vulgus hominum celantibus, quod origo altorum oīum Oceanus sci licet atq; Tethys sit, quodq; fluxus sint oīa, nihilq; constat. A recentioribus aut̄ atq; yis sapientioribus rem adeò clare demonstrantibus, vt vel cerdones eorū sapientia audiendo perciperet, desinerentq; stulte putare consistere partim res, partim contrā moueri, ab yis inquam accepimus moueri oīa, quos autores & venerantur. Propemodum aut̄, o Theodore, oblitus eram quod alijs his contraria monstrant: vniuersi videlicet congruum nomen esse hoc existens immobile, & alia quacunq; Melissei Parmenideiq; aduersantes his oībus asseuerant, quod oīa vnum sunt, idq; vnum ipsum in seipso consistit, locum in quo mouatur nullum penitus habens. Quid de his oībus, o amicē, dicendum? sensim nang progesſi vtrorūq; medij clam euasimus. quod si nullo pacto propugnantes abeamus im bellis, pīnas dabimus instar eorum qui in palæstris ad linēam ludunt, quando ab vtrisq; apprehensi in contraria distractabuntur. De his itaq; prius agendum videtur, quos primo fluentes scilicet aggresti sumus. Et si quid probabile dicere videbuntur, cum illis vñā, & ipsi nos trahimus alios fugientes. Sin autem qui vniuersum estable ponūt, vteriora protulerint, refugiemus ad eos ab illis, qui et immobilia mouent. At si neutri verisimile aliquid adducere nobis appareat, ridiculi nimū euademus, putates nos viles homunculos magnū aliquid sapere, cū nihil nisi

priscis illis ac sapientibus viris derogamus. Vide igitur, o Theodore, virum praestet neque tantum subire periculum. THEOD. Nullo modo committendum est, o Socrates, quin virorum sensa quid veri, quid falsi habeant, discutamus. SOC. Discutiendum est iam, postquam et tu id probas. Videatur utique mihi disputationis huins principium a motu sumendum, quo scilicet motu moueri oportet dicatur. Quod autem dico hinc est, utrum species unam motus inducant, an quemadmodum mihi videtur species duas. Nego, id tamen mihi soli videri cupio, sed tibi quoque, ut pariter ambo quicquid oportuerit patiamur. Dic igitur. Nunquid moueri dicas, quando locum quid ex loco mutat, vel in eodem veritur? THEOD. Evidenter. s o c. Ergo una haec species esto. At cum eodem in loco quid permanens senescit, vel nigrum ex albo, vel ex molli durum efficitur, aut alia quadam alteratione mutatur, nonne alteram hanc motus speciem merito nuncupabimus? THEOD. Merito. SOC. Ex his necessarium est geminas species motus existere, alterationem scilicet, motumque localis. THEOD. Probabo. s o c. Hac distinctione primita, ad eos qui moueri oportet volunt, iam pergamus, et hunc in modum interrogemus. Utrum quodlibet fatemini utrummodo moueri, alteratum pariter atque delatum? aut aliquid utrummodo, aliquid unicum? THEOD. Evidenter quod afferam non habeo, arbutorum tamen illos utroque modo dicturos. s o c. Alioquin, o amice, agitata simul et consistentia subiugis videbuntur, nec magis moueri oportet, quam stare oportet alicet afferere. THEOD. Vera loqueris. s o c. Postquam moueri ipsa oportet, absentiam vero motus illi competrere, oportet utique semper oportet motu mouentur. THEOD. Necesse videtur sequitur. s o c. Hoc age ex eorum dictis considera, caloris scilicet, vel albedinis, vel cuiuslibet generationem. Nonne diximus eos putare unumquodque horum ferris simul, cum sensu inter agens, et patiens? Et patiens quidem sensibile esse, non sensum, agens autem efficiens esse aliquid, non tamen qualitate esse? Forte qualitas extra numerum tibi nomen videtur, neque sic in genere dictum percipis, in partibus igitur audi. Agens. n. nego, calor, neque albedo, sed calidum potius albumque, ceteraque eadem. Recordaris ita nos supra dixisse, nihil secundum seipsum unum aliquid esse, neque insuper agens, aut patiens, sed ex utrisque vicissim congradientibus sensus et sensibilitia emanantia partim fieri qualia quoddam, partim vero sentire? THEOD. Memini, ac cur non ita dicant? s o c. Cetera praetermittamus, sic ne, an aliter dicant. Id vero cuius gratia disputatur, diligenter exquiramus. Mouentur, ut dicitis, fluuntque oportet. Nonne? THEOD. Certe. s o c. An non utrisque illis quos distinximus motibus, delata similitudine, et alterata? THEOD. Quidni, si modo perfecte moueri illa necesse sit? s o c. Si igitur ferretur solus, neque tam alterarentur, possemus dicere qualia quoddam fluuntque feruntur, aut quo dicemus? THEOD. Hoc pacto. s o c. Quoniam vero nego, id permanet, ut albus scilicet, quod fluit, fluat, sed permittatur, ita ut huins ipsius sit fluxus albedinis, et in aliis coloribus transitus, neullo modo permanere deprehendi possit, non possumus aliquando colorum aliquem pronuntiare ita, ut recte denotemus? THEOD. Atqui quo pacto, o Socrates, aut in hoc, aut in alio illo id fieri potest, si quidem pronunciamus continuo subterfugit, ut potest quod semper fluit? s o c. Quid porrò de quouis sensu dicendum,

Ve videndi vel audiendi? nūquid in visione, aut auditu aliquando permanere? THEOD. Minimè oīum, si quidē cuncta mouentur. s.o.c. Neḡ igitur videre quicquam potius, quām non videre dicendū, neḡ alio vlo sensu vti magis quām non vti, cūm oīa penitus transmutentur.

THEOD. Non certe. s.o.c. Veruntamen sensus ipse scientia est, vt ego Theatetusq; diximus. THEOD. Dic̄bū quidē. s.o.c. Non igitur scientia magis, quām non scientiam respondēbimus quid scientia sit interrogari. THEO. Sic certe videmini. s.o.c. Opportunē itaq; responsionē illam emendaremus, si demonstrare contendēremus quid oīa mouentur, vt rectā illa responsio videatur: hoc aut̄, ve videtur, apparuit, quid si oīa mouentur, responsio qualibet, de quoq; quis respondeat, aquē rectā est, qua id sic se habere, & nō sic habere se respondet. Quod si magis fieri dicendū, ne ipsius sermone sistamus. THEO. Recti loqueris. s.o.c. Præterquam in hoc, ō Theodore, quod ita & non ita dicebā. oportet aut̄ neḡ hoc ita dicere. Neḡ. n. amplius ita moueretur, neḡ rursus non ita.

Non. n. motus hoc, sed nomen aliud imponendum ab ijs qui talia differunt: quoniam nunc ad eorū suppositionem verba non habent, nisi forte dictionē hanc, scilicet non quoq; habere videantur, quae quidem potissimum ipsi congruit infinitē prolata. THEOD. Valde conueniens illic hæc dictio est. s.o.c. Iam, ō Theodore, quod ad amicū tuum attinet, expediūmus: nēcdum concessimus illi quēlibet hōiem rerum oīum esse mensuram, nisi sapiens quis existat. Scientia insuper esse sensum minimè concedemus secundum rōnem illam quae moueri oīa prædicat, nisi forte Theatetus hic aliter persuadeat. THE. Optimè dixisti, ō Socrates. His n. per actis me quoque ab his expeditum esse decet, vt inter nos connenerat. Postquam vero disputatione aduersus Protagorā finem accepit, ne desistite quæs̄ Theodore, antequam tu & Socrates percurratis eos insuper qui st̄are oīa voluerunt, quemadmodum pano ante proposuitis. THEOD. Cūm sis iuuenis, ō Theatete, seniores iniuriam facere doces, dū pac̄a transgredi exhortaris. sed accingere tu, vt reliquorum Socrati, si velit rōnem reddas. THEAET. Libentissimè tamen ea de quibus loquor audire. THEOD. Equites in campum prouocas, cum Socratē ad disputandum accersis. Interroga igitur, atq; audies. s.o.c. Videor equidem, ō Theodore, in his quae Theatetus iubet, ipsi minimè pariturus.

THEOD. Quid obstat quo minus obsequaris? s.o.c. Etsi Melissum atq; alios qui vnum consiliens vniuersum dicunt, vereor ne forte onerosi videamur illos exagitantes, minus tamen, quām vnicum Parmenidē vereor. Parmenides autem, vt Homericis verbis utar, verendum mihi acerq; videtur. Collocutus sum oīum cū illo sene admodū adhuc adolescentis, mibiq; visus est profundā generosamq; mente sen. omnino sapientiam possidere. formido itaq; ne dicta eius vocesq; nequaquam intelligamus: quod autem verbis subintelligit, multo magis nos lateat: & quod maximum est, cuius gratia disputatione inter nos cœpit, quid scientia sit inquirens, indiscessum relinquatur, si procacitati verborum indulgeamus: præsertim cū amplissima quæstio illa quam modo induximus, si præter propositū & quasi digrediendo tractetur, indigna nimium passura sit: & si latius exactiusq; perficiatur, scientia ipsius inuestigationem impeditura. Neutrū vero decet, sed magis Thea-

tet fæcum circa scientiam obstetricia facultate in lucem educere, & diligenter examinare. THE. Si ita videtur, ita agendum est. s.o.c. Hoc præterea Theatete circa supra dicta considera. sensum esse scientiam respondisti, an non? THE. Certè. s.o.c. Si quis interrogaret, quónā alba & nigra homo videat, quone acuta & grana audiatur: oculis vt arbitror & auribus responderes. THE. Evidem. s.o.c. Vt nōbus verbisq; cōtoribus, neḡ exactè curioseq; disquirere, sapenumero generosi animi est, contrarium aut̄ illiberalis: nonnunquam tamen necessarium est, quemadmodum in præsentia examinare cogimur, qua ex parte responsio tua minus rectā sit. attende quæ responsio rectior, vtrum quæ dicit quo videmus id oculos esse: an q; dicit, per quod videmus. Item quo audiūs aures, an per quod audiūs. THE. Potius mihi per quæ singula sentimus, quām quibus sentimus respondendum videtur, ō Socrates. s.o.c. Absurdum quidem id esset, ō puer, si multi nobis sensus quēadmodum ligneis equis insiderent, & oīa hæc in vnam sine ideam, sine atam, seu quoq; vocari decet, minimè tenderent, qua per ista tanquam per organa q;ung sensibus subiacet scientiam. THE. Mibi quidem hoc potius, quām illo modo videtur. s.o.c. Idcirco ista tecū diligenter perquirō, vt videamus, vtrum vno quodā eodem quod insīs nobis, per oculos quidē alba & nigra percipiamus, per alia vero organa alia q;dam: pos̄isq; interrogatus, in corpus singula hæc referre. Præstat forsitan te ad singula respondere, quām me tui vicē gerendo defatigari. Dic itaq;, ea per q; sentis calida & secca, leuia atq; dulcia, nonne corporis organa singula ponis? an alterius cuiuspiā? THE. Nullius alterius. s.o.c. Nunquid. fateberis q; per aliam potentiam sentis, per aliam sentire non posse? veluti que per auditum, eadē per visum: & contrā q; per visum, eadē per auditum? THE. Quidni fatecar? s.o.c. Si quid ergo de vtrisq; cogitas, non vtrq; per aliud organum, neḡ etiam per aliud de ambobus id sentis. THE. Non certe. s.o.c. De voce atq; calore vtrisq; simul, primum quidem id cogitas, quod vtrq; sunt. THE. Cogito. s.o.c. Itē quod alterutrum ab alterutro diversum est, & sibimet idem. THE. Est isthuc. s.o.c. Quōdue ambo, duo sunt, vtrūque vero vnum. THE. Id quoque. s.o.c. Poteſt insuper vtrum similia inter se, vel diſimilia sint, iudicare. THE. Forte. s.o.c. Hæc utique omnia per quod potissimum de ipsi existimas? Non per auditum, non per visum, commune circa illa quicquam accipi potest. Hinc præterea quod dicimus, coniectare licet. Si de vtrisq; iudicari posset, falsane sint, an non, posses proculdubio declarare quo iudicares: idq; non visum, non auditum, sed aliud quiddā esse constat. THE. Cur non lingua uis id efficiat? s.o.c. Scitè loqueris. Illa vero potentia per quod tibi ostendit quod singulis est commune, quōdue super singula, quo esse & non esse denominas, que paulo ante de his percontabamur, qualia organa his omnibus assi gnabis, per quæ id quod sentit in nobis singula sentiat? THE. Essentiam atq; ipsum nō esse, similitudinemq; & dissimilitudinem, nēcnon idem & alterum, vnum quoq;, & alium circa illum numerū vnumquę. patet enim quod queris, per quod potissimum ex corporeis instrumentis ipsa anima par & impar, & quæ sequuntur, percipiamus. s.o.c. Egregie admodum, ō Theatete proferis,

queris, atq; hæc ipsa sunt, quæ interrogo. THE. Per se-
uem, o Socrates quod dicam ignoro, nisi quod nullū hmoi
proprium organum his ut illis accommodari puto, sed i-
psam potius per seipsum aī am, cōionem in oībus indica-
re. SOC. Pulcher es, o Theatete, nec ut aiebat Theodo-
rus, deformis. Nam qui pulchrè loquitur, pulcher est
atq; bonus. Accedit ad hæc quod ingens mihi beneficium
contulisti. Nam prolixa graui disputatione me liberasti,
postquam tibi videtur aī a quædam per seipsum aī aduer-
tere, nonnulla per corporis vires apprehendere. Nam hæc
mea sententia erat, quam tibi quoq; cupiebam persuadere.
THE. Mibi certè persuasum est. SOC. Quorū in nume-
ro essentiam ponis? Hæc sanè maximè ad oīa sequitur.
THE. Eorum quæ ipsa per se aī affectat atq; affequitur.
SOC. Nunquid & simile dissimileq; & idē & alterū?
THE. Et hæc. SOC. Quid pulchrū & turpe, bonumq;
& malum? THE. Horum quoq; mihi videtur maxime
oīum essentiam inuicem considerare, reputans atq; compa-
ratis in seipso p̄terita præsentiaq; ad futura. SOC. Ad-
uerte et hoc, rei dura duritie per taīlū sentiet, & mol-
lis simili rōne mollicie. THE. Ita. SOC. Essentiā vero,
& quod sunt, mutuamq; contrarietatem, ipsiusq; con-
trarietas essentiam ipsa aī a per se uoluntans, & inuicem
conferens, discernere nititur. THE. Oī no quidem. SOC.
An non statim natus hōbus atq; brutis naturalis qdā
facultas adest, qua passiones per corpus manantes in aī am-
sentunt? Ratiocinatio vero cōparatioq; istorum ad essen-
tiam uilitatemq; vix tandem post longa curricula teperi-
ris, frequenti studio & disciplina aduenit quibuscunque
cōpetit? THE. Ita prorsus. SOC. Nū veritatem eo per-
cipere possumus, quo essentiam non percipimus? THE.
Minime. SOC. Cuius aut quis veritate caret, huīs
scientia uillam habet? THE. At quo pacto id fieri posset?
SOC. In passionibus igitur scientia nequaquam ineſt, in
rōcinatione tamē quæ circa illas versatur, inesse videtur.
essentiā quippe veritatemq; hoc attingere possumus, illis
vero nequaquam. THE. Constat. SOC. Nū idem illud &
hoc vocas, cū tanta inter se differentia discrepent? THE.
Haud sanè deceret. SOC. Quod illi nomen attribuis? ei
scilicet quod est videre, audire, odorare, gustare, cale-
fieri, frigesceriq; Nū sentire? THE. Idipsum, quid. n.
aliud? SOC. Vniuersum igitur hoc sensum vocas? THE.
Necesse. SOC. Huic veritatis perceptionem conuenire ne-
gamus, cū essentiā non percipiat. THE. Sic est. SOC.
Neg scientia igitur compos erit. THE. Non. SOC. Ex
his sequitur, o Theatete, scientiam & sensum nūquam
idem fore. THE. Nunquam penitus. SOC. In his per-
spicue patuit, aliud sensum, aliud scientiam esse. Verū
non huīs gratia differere cōpimus, vt quid sciētia non
sit, imo quid sit, inueniremus. Eatenus vero disputādo
processimus, vt scientiam in sensu nullo modo querendam
iudicauerimus, sed in eo noīe potius, quod tunc sortitur
aī us, cū ipse secundum seipsum circa illa quæ sunt, ver-
satur, & agit. THE. Atqui hoc, o Socrates, ut ipse
arbitror, opinari vocatur. SOC. Recte arbitraris am-
icē. Et nūc aduerte, deletis ex aī cunctis superioribus,
nunquid maius perspicias, postquam hucusq; euctus es.
Quando est
opinio.

idq; à me nunc responsum puta: quod si aliter disputando
deinceps videbitur, aliquid aliud afferre conabimur.
SOCR. Euge Theatete. sic prompto aīo disputare decet,
neg, vt cōperas tergiuersari. Si. n. ita fecerimus, alterū Secūda fā
è duobus contingit: aut quod affectamus inueniemus, aut tī defini-
certe quod ignoramus minus nos scire putabimus: neque
mediocre lucru id erit. & nunc quidē quid aīs? An cū
duæ sint opinionis species, vera vna, & altera falsa, opi-
nionem verā scientiam definis? THE. Definio. hoc. n.
mihi in præsentia videtur. SOC. An de opinione deinceps
ab initio pertractandum? THE. Quidnam? SOC. Tur-
bat me nunc & sape alias, adeo ut in ambiguitate plu-
rima quo ad me ipm & quo ad alios verter, explicare nō
valens quæ nam sit hæc in nobis affectio, quoniam pacto ad-
ueniat. THE. Que nam hæc? SOC. Falso scilicet aliquē
opinari. de quo nunc ēt ambigo, utrū id omittamus, aut
aliter quām suprà consideremus. THE. Quidni, o Socrates,
si quo modo decere censes? præclarē. n. tu & Theodo-
rus in superioribus de ocio dicebatis, quod nihil in talibus
urgeat. SOC. Opportunè admonuisti, fortè. n. hand ab
re erit tanquam vestigium iterato percurrere: præstat nāq;
parū bene, quām multum non sufficienter determinare.
THE. Præstat sanè. SOC. Quo igitur, & quid dici-
mus? falsam pluriq; opinionē esse dicimus, & aliquem
nostrū falsa opinari, aliū vera, quasi hæc ex natura ita
se habeant? THE. Dicimus absque dubio. SOC. Nōnne
hoc nobis tā circa oīa, quām circa singula cōpetit? nosse
videlicet, vel ignorare? nā discere & obliuisci, utpote
istorū media, imp̄tentiarū transeo, cū nihil ad propositū
nobis conferant. THE. Nihil prorsus, o Socrates, aliud
præter nosse, vel ignorare circa vñquodq; relinquitur.
SOC. Nōnne igitur necessarium est opinantē opinari illa
de quibus nouit aliquid, vel non nouit? THE. Neces-
sarium. SOC. Quædam noscentem ignorare idem, vel
ignorantem nosse impossibile est?

Quæ nouit, ea putare quæ nouit.
Quæ non nouit, ea putare quæ non nouit.
Quæ nouit, ea putare quæ non nouit.
Quæ non nouit, ea putare quæ nouit.

THE. Quidni? SOC. Nū qui falsa opinatur q; nouit, ea
putat non ea esse, sed alia qdā q; ei nouit: & utrāq; no-
scens, utrāq; rursus ignorat? THE. At fieri hoc nequit, o
Socrates. SOC. An fortè q; non nouit, ea putat alia qdā
esse q; non nouit? & qui neg Theatetū, neg Socratē agno-
uit, cogitare vñquā pōt Socratē Theatetū, vel cōtrā Thea-
tetū Socratē esse? THE. Nunquā. SOC. Neg, tamē q; quis
nouit, ea q; non nouit, esse putat: neg, rursus q; non nouit,
ea q; nouit. monstrū n. esset. Quo pacto igitur falsa quis
opinabitur? Præter hæc quidē opinari non licet, quādo qui
dem oīa vel noscimus, vel ignoramus: i his aut nullo mo-
do falsa opinari quis posse videtur. THE. Vera loqueris.
SOC. An fortè, nō ita considerandū quod qrimus, secun-
dum nosse & non nosse procedendo, sed secundū nosse &
nō esse? THE. Qui isthuc aīs? SOC. Ne simplex sit. quo-
niā qui q; nūsqua sunt, in quacung; tandem re opinatur, is
non pōt non falsa opinari, quocung; tandem cogitet. THE.
Decens id quoq; o Socrates. SOC. Quo igitur, quidē
respōdebimus Theatete, si quis nos interroget (possibile est
autem vñciuq; quod dico.) Quisnam hōiū ipsum quod
opinetur q; non est opinetur? siue de aliquo eorum quæ sunt, siue non est.
ipsum

ipsum secundum seipsum? Ad hanc utiq. respondebamus: quando si illicet quissim opinando uera non opinatur. aut quid dicimus? THE. Sic certe. s.o.c. Num & alibi tale quid accidit? THE. Quid istud? s.o.c. Ut aliquis uidet quidam aliquid, videat aut nihil? THE. Fieri nullo modo potest. s.o.c. At vero si vnu quiddam videt, existentiam quiddam videt. an ipse putas vnum in his que non sunt, esse? THE. Minime. s.o.c. Qui ergo vnu aliquid videt existens aliquid videt. THE. Apparet. s.o.c. Et qui aliquid audit, unu aliquid audit, & existens audit. THE. Profecto. s.o.c. Item qui aliquid tangit, vnu ali quid tangit, & existens insuper si quide vnu. THE. Et istud. s.o.c. Qui autem opinatur, nonne vnum aliquid opinatur? THE. Necessarium est. s.o.c. Et qui unu aliquid, nonne existens aliquid? THE. Assentior. s.o.c. Qui ergo non existens opinatur, nihil opinatur. THE. Non videtur. s.o.c. At qui nihil opinatur, oī non non opinatur. THE. Cōstat, s.o.c. Impossibile igitur est, quod non est opinari, siue de aliquo eorū quae sunt, siue ipsum secundū seipsum. THE. Impossibile uidetur. s.o.c. Aliud itaq. est opinari falsa, quam ea quae non sunt opinari. THE. Aliud apparet.

Tertius modus. s.o.c. Neq. igitur sit, neq. vt paulo ante cōsiderauimus, opinio falsa nobis inest. THE. Non certe. s.o.c. At in hoc modo hoc forsan appellamus? THE. Quē? s.o.c. Alienā quandā opinionem, falsam opinionē esse dicimus, quando quis aliquid eorū quae sunt, aliud quiddam eorū quae et ipsa sunt, prout animi cogitatio mutarit, esse dicit. sic n. existens aliquid semper, sed pro alio aliud opinabitur: cūq. ab eo quod cogitauit aberret, iure falsa opinari dicetur. THE. Reclē nimis modo dixisse uideris, nā quoties aliquis pro pulchro turpe, vel contraria proturpi pulchru opina tur, toties falsa opinari nō ab re iudicetur. s.o.c. Cōtemnis me, o Theatete, neq. uerius? THE. Quorsum haec. s.o.c. Hand. n. puto, videor vi quod reuera falso sum ist apprehē disse, interrogatus vtrū posbit velox tardi, aut leue grauis, vel aliud quiddam contrariū non secundū naturā pro priam, verū secundum naturā contrarij sibi ipsi contrariū fieri. Ne igitur id frustra aut temere audeas, dimitto, placet qd tibi, vt aī, falsa opinari, esse idē quod et aliena opinari. THE. Mibi quidē. s.o.c. Licet ergo, ut ipse putas, alterū quiddam vt alterū, et nō vt illud cogitatione pone re. THE. Licet vtrāq. s.o.c. Quādo id igitur facit cogitatio, an nō necesse est ipsam, aut vtrāq., aut alterū cogitare? THE. Necesse oī no. s.o.c. Aut simul, aut seorsim? Cogitare. s.o.c. Ipsiū aut cogitare, nū idem quod & ego, uocas? THE. Quid tu uocas. s.o.c. Sermonē quē ipsa anima apud se voluit circa illa quae considerat. re tibi, eamq. vt minimē peritus, declaro. Hoc n. mibi uide tur, cogitationē scilicet animam nihil aliud agere, quam secum ipsam differere, interrogando, respondendo, affirmando, atq. negando, Postquā vero d̄ finit, idemq. siue tardius, seu Velocius animaduertens afferit, neq. uagatur, hanc ipsam opinionem ponimus. Quamobrē opinari lo qui appello, opinionemq. sermonē, non ad alium, neq. uoce, sed silentio, et ad seipsum. Tu vero quid sensis? THE. Idem. s.o.c. Quando igitur aliquis alterum, opinatur, alterum tunc ut uidetur ad seipsum dicit, alterum esse alterum. THE. Quidni? s.o.c. Recordare obsecro, si quādo tecū ipse dixeris, pulchrum oī no turpe, uel iniustum esse iustū: imo, vt in summa dicam, nunquid persuadere tibi

unquam conatus sis, quod maximē omnium alterum sit alterum, an contrā: nec in somnijs unquam ausus fueris tecum dicere, quod paria prorsus imparia sint, vel aliud quiddam huiusmodi. THE. Nunquam certe. s.o.c. Nū quid alium quempam siue prudentem, siue insanum, au surum existimas secum loquendo ex industria sibi persuadere bouem necessario equū. Vel duo vnum esse? THE. Minime per iouem. s.o.c. Si secum loqui opinari est, nemō dū vtrāq. dicit, opinatur, attingitq. aīo, proferret vñquā opinareturq. alterum esse alterum. Mistamus, si placet, verbū hoc alterum, hoc autem est quod volo, neminem opinari turpe esse pulchrum, aut aliud quicquam eiusdem generis. THE. Mito r̄quidem, o Socrates, mihiq. quod aīs, admodum placet. s.o.c. Quare fieri nequit, vt qui opinatur ambo, alterū esse alterum opinetur. THE. Pater. s.o.c. At neq. n. qui alterum opinatur quidem, alterū minime, vñquā alterū esse alterum opinabitur. THE. Vera narras: nā cogeneretur etiam quod non opinatur attingere. s.o.c. Neq. igitur qui ambo, neq. qui alterū opinatur, aluna opinari potest. Quapropter qui falsam opinionem aliena opinari d̄ finit, nihil efficit. Vnde neq. hoc modo, neq. secundū superiora opinionem falsam nobis inesse cōstat. THE. Non vt uidetur. s.o.c. Verū sinea, o Theatete, si hoc non esse apparuerit, multa & absurdā cōfiteri cogemur. THE. Quānam? s.o.c. Non prius dicā tibi, quām oī no considerare contendero: puderet. n. me nostri in yis quae dubitamus, si confiteri quae dico, cogeneremur: sed si inuenerimus, liberiq. eu serimus, tum demū de alijs loquemur, quibus talia vñu veniunt, reportē ipsi ab hmo errore penitus alieni. sin aut omnino deficiemus, humiles f. cl. veluti fluctuantes & naufragā patientes, orationi nos permittemus, vt vel cōculcet nos, vel agat quō velit. Itaq. siquē exitum inueniā quæstionis huius, iā audi. THE. Dic modo. s.o.c. Hand fatebor reclē nos cōsensisse, quando cōcessimus, quae quis nouit, opinari non posse ea quae non nouit, atq. mentiri. Imo fieri quodāmodo potest. THE. Nunquid aīs, quod & ego tunc suscipiatus sum, quando id tale esse diximus, quod nonnū quam ego Socratem noscens eminusq. alium ignotum mihi propisciens, Socratem mihi notum esse putarim? Continget enim in hoc quo dicas. s.o.c. Nonne ab eo iam de pulsi sumus, quod efficiebat, ut quae nocimus cognoscentes minime nosceremus? THE. Prorsus. s.o.c. Ne igitur sic amplius, sed isto modo ponamus. ac forte quissim nobis assentietur, forte etiam aduersabitur. Verum ad id attēdamus in quo necessariū est sermonem illum qui omnia in uertit, examinare. Vide itaq. an aliquid dicā, potēstne qui ante aliquid ignorant, postea discere? THE. Potest certe. s.o.c. Nonne aliud deinceps atq. aliud? THE. Quid obstat? s.o.c. Pon exempli causa, ceream vnam in aīs nostris effigiem, in hoc maiore, minorem in illo, in hoc purioris cerā, sordidioris duroris siue in alio, in quibusdam mollioris, in nonnullis etiā temperatae. THE. Pono. s.o.c. Donū hoc esse dicamus Musarum matris Memoriae, & in hoc quicquid eorum quae aut videmus, aut audimus, aut ipsi excogitamus, meminisse cupimus, insinuantes ipsum sensibus intelligentijsq. veluti anulus signantes ex primis, quodq. signatū fuerit, meminimus nos, et sci mus quoad figura permanet: at cū aboleatur, vel inscribi nequit, obliuiscimur atq. nescimus. THE. Sic est. s.o.c.

Qui ergo scit quidem illa, considerat autem quicquam eorum quæ videt vel audit, vide virum hoc modo falsa opinetur. THE. Quónam? s.o.c. Quæ nouit esse putans, nunc quidem quæ nouit, nunc verò quæ non nouit. Hac utique suprà non rectè confessi sumus, impossibilia confitentes. THE. Nunc autem

In notitia sine sensu.

Nosse, quod nouit.

Nosse, quod non nouit.

Non nosse, quod non nouit.

Non nosse, quod nouit.

In sensu solo.

Sentire, quod sentit.

Sentire, quod non sentit.

Non sentire, quod non sentit.

Non sentire, quod sentit.

In utrisque iunctis.

Nosse sentireq; quod nouit & sentit.

Nosse ac sentire, quod nouit & non sentit.

Nosse ac sentire, quod sentit & non nouit.

Nō nosse & non sentire, quod nō nouit et non sentit.

Non nosse & nō sentire, quod non nouit & sentit.

Non nosse & non sentire, quod non sentit & nouit.

Sunt & alia conjugationis, quæ quia ex his facile fieri possunt, omissa sunt.

quomodo dicit? s.o.c. In hunc modum de illis à principio distinguendo dicamus: quod isthuc quod quispiam nouit, eiusq; in animo monumentū seruat, non sentit aut, existimare nequit aliud quiddam esse eorū quod etiam nouit, imaginemq; illius seruat, non sentit aut, contraq; quod nouit, putare esse quod non nouit, cuiusue nullam seruat imaginem: & quod non nouit, id insuper quod nō nouit: & quod non nouit, id quod nouit: aut quod sentit, aliquid aliud eorū quæ sentit: siue quod sentit, aliquid quod minime sentit: aut quod non sentit, eorū aliquid quæ non sentit: siue quod non sentit quicquam ex his quæ sentit. Multoq; minus putare potest quod nouit, sentitq;, & seruat illius imaginem secundum sensum, esse aliud quiddam quod etiā nouit, & sentit, & seruat eodem modo: aut quod nouit, & sentit, & retinet, recte quod nouit, putare: Siue quod nouit & sentit, & similiiter retinet, id esse quod sentit: seu quod neg; nouit, neg; sentit, id esse quod nec nouit, etiam neg; sentit: Quodue neg; nouit, neg; sentit, id quod minime nouit: Quodue neque nouit, neque sentit, id quod minime sentit. Hec oī a talia sunt, ut nemo in eis falsa vllarōne opinari valeat. Restat ergo ut in quibusdam hmoī si modo alicubi tale quid accidat. THE. In quibusnam? Videamus, obsecro, an magis ex ipss intelligā. Nam in presentia haud assequor, ut in quibus nouit aliquis, ea putet esse alia quædam quæ & nouit & sentit, vel quæ non nouit, sentit tamen, vel quæ nouit sentitq;, ea quæ & nouit et sentit. Quare nunc longe magis quām suprà deficio. s.o.c. Age, sic iterum audi. Evidenter agnoscens Theodorum, eiusq; simulacru memoria tenens, Theatetumq; similiter, interdū quidem ipsos video, interdum non video. & tāgo quandoq; alias minime, eodemq; pacto & audio, & alijs sensibus apprehendo: sāpe ēt sensu vos nullo percipio, sed intra me scio nihilominus atq; memini. THE. Prorsus. s.o.c. Hoc itaq; primū ex his quæ expositurus sum, animaduerte, quod pōt quidem aliquis quæ nouit, nō sentire, potest etiā sentire. THE. Sic est. s.o.c. Nōne & quæ non nouit, sāpe etiam neg; sentit, & sāpe solummodo sen-

tit? THE. Esto. s.o.c. Vide an magis in p̄sentia id iam assequaris. Socrates dū Theodorum Theatetumq; agnoscit, sed neutrū videt, neg; alio sensu illos percipit, nunquam secū ipse Theatetum esse Theodorū opinatur. Quid ad hēc? THE. Vera sunt. s.o.c. Hoc sānū primum erat ex his quæ dicebā. THE. Erat. s.o.c. Alterū erat hoc, quod dum vñū ē vobis agnoso, ignoro alterū, & sentio neutrū, nunquam cum quem cognoso, illum esse quem ignoro, existimo. THE. Probē. s.o.c. Tertiū Verò istud: dum neutrū cognoso, neutrūq; sentio, nunquam cum quem ignoro, aliū quandam quem rursus ignoro, esse arbitror. atq; ita deinceps oī a supradictā repetita similiter puta: in quibus ego nunquā de te ac Theodoro falsa opinabor, neg; cognoscens neg; ignorās vtrōq; , neg; vnum qui dē noscens, ignorans alterum. eademq; de sensibus ratio, si modo percipis. THE. Percipio equidē. s.o.c. Restat itaq; vt falsa in hoc opinemur, quando te Theodorumq; cognoscens, seruansq; in cetera illa effigie utriusq; figurās lōgo ex tempore, tanquā anulorum vestrorū signacula, neque acutē cernens utrōq; , tento propriū vtriusque signum propria visioni attribuendo eius accommodare v̄stigio vt agnitiō fiat: sed aberro, & instar eorum qui cōmutatis calceis errant, cōmuto, & vtriusque visionem ad alienum simulacrum transfero, & similia quædā patior ys quæ in speculis transuerso resultant, cū aspectus dextera in sinistra cōmutat. Atque ita decipior, nasciturq; alie na opinio, & id est quod falsa opinari vocatur. THE. Oīno, ò Socrates, opinionis passio talis est, quale mirifice figurasti. s.o.c. Præterea quū vtrōq; cognoscens, unū insuper sentio, alterū minime, cognitionem verò alterius non secundum sensum habeo: quod suprà ita dixi, nec tu me intellectisti. THE. Non certè. s.o.c. Hoc tamen dicebam, quod qui agnoscit alterū atq; sentit, & cognitionem secundū sensum ipsius habet, nunquā patabit ipsum esse aliū quandam, quem agnoscit quoque & sentit, cu iūsue cognitionem secundū sensum habet. Erātne hoc? THE. Imo. s.o.c. Prætermissum quodāmodo fuit quod modo dicitur, cū in superioribus affereremus falsam opinionē contingere, quoties quispiā utraq; noscēs et uidēs, aut alio quodam sensum percipiens, & vtrorūque signacula tenens, non secundū ipsius propriū sensum v̄trung habet, verum instar imperiti sagittary à signo procul aberrat, quod quidem mendacium nuncupatu est. THE. Nec iniuria. s.o.c. Et quando vni quidē signaculorum adeſt sensus, alteri minime, quod verò absentis sensus est p̄senti falsa, & adscribit, oī noī hēc cogitatio fallitur: & vt summātum dicam, circa illa quæ quis nunquā aut nouit, aut sentit, fallimentirīue, & falsam opinionem habere non potest, si quid modo veri nos nunc quidem loquimur. Cæterum in quibus noscimus, & sentimus, in ys ipsis opinio vera vel falsa versatur: quæ cum ē cōspectu directoq; nixu propriā simulacra colligit, figuratq;, vera est. Cū verò trasverso atq; obliquo falsa. THE. Nōne præclare hēc, ò Socrates, dicta sunt? s.o.c. Cum hēc audieris, idē v̄herētiū asseres. Vera porrò opinari pulchrū est, mentiri turpe. THE. Quidni? s.o.c. Hēc utiq; hinc maximē fieri tradūt. Cū alicuius in aīo cerea effigies illa profunda et multa, leuisq; & probē subacta est, quæ per sensus influūt in hoc insculpta, quod Homerus animæ cor vocavit, cere hanc similitudinem sub intelligens, v̄potè pura signacula & fundi

*Qui memo
res & acu-
ti.*

funditus insidentia diurna sunt. Ac primo quidem homines sic instituti, dociles sunt et acuti, deinde etiam memores, postrem sensuum simulacra non commutant, unde vera nimurum opinantur. nam cum sint ea perlucida & ampla in regione, velociter distribuunt, diunduntq; in propriam effigiem singula, quæ quidem existentia vera vocantur, virg. tales sapientes esse dicuntur.

*Qui imme-
mores.*

an non idem tibi uidetur? THE. Mirum in modū. S O C.

Quando igitur densum alicuius est cor, quod sapientissimus Poëta laudavit, vel cum luctulentum, nec ex defecata cera, vel molle nimis, vel durum, non recte omnino se habet. Nam mollis nimium cera celestes quidem ad percaces, & qui piendum efficit, sed eosdem obliuiosos. Dura vero contraria, tardi ad percipiendum:

*Qui velo-
tardi ad p-
cipiendum.*

qui densam & asperam lapideamq; vel terream vel fennamenta habent, obscura simulacra continent. obscura quoq; qui duram: profunditas quippe non adest. Obscura praeterea qui molliorem, nam ex confusione facile evanescunt: quod si præter hac, inuicem quoq; congesta sint, ob sedis ipsius angustiam, si quidem exigua sit animula, obscuriora quoq; illis simulacra sicut. Homines ergo huiusmodi oes, quales descripsimus, ad opinionem falsam proni ad opinionem redduntur. Nam quoniam quid vident, aut audiunt, aut cognoscunt, quia singula singulis mox reddere nequeunt, car

Qui ignari

disunt, prænarcanturq; nam peruerso videt plurima, audiuntq; & alind saxe pro alio cogitando decepti concipiunt: atq; hi falsi mentientes, ignari vocantur. THE.

Rectissime oīum, o Socrates, loqueris. S O C. Fatendum igitur falsas hominibus opiniones inesse. THE. Valde.

S O C. Et veras in super. THE. Et veras. S O C. Iā virg. satis constare putandum duas opiniones esse. THE. Magno pere. S O C. Importunus reuera molestusq; admodum, o Theatete, vir garrulus esse videtur. THE. Quorsum

hac dicis? S O C. Ruditate meam, ac ut vere dicā, garulitatē meam molestie ferens, nam quod aliud quisquam nomine imponat ei, qui ob ingenij tarditatem sermones sursum deorsum uertit, quoniam persuaderi nequeat, et tanquam hebes expedire disputationem oī non nullam valeat, & dubitationes euadere? THE. Tu vero quid molestie fers? S O C.

Non tantū ægre patior, verum & dubitavi quidnam respondeam, si quis ita quæserit, o Socrates, reperi

isti iam opinionem falsam non inter se sensibus, non cogitationibus, sed in sensu & cogitationis cōgressu consistere?

At ego fatebor, reputo, gloriabundus, quasi egregiū quiddam inuenierimus. THE. Mibi quidem uidetur, o Socrates, haudquaquam turpe esse quod nunc ostēsum est. S O C. Nunquid igitur, inquiet ille, hominem quem cogitamus duntaxat, videmus vero nequaquam equum esse nunquam opinabimur, quem in præsentia nec vide-

mus, nec tangimus, verum solummodo cogitamus, nihilq; alind circa illum sentimus? Hæc quidem, ut arbitror,

asserere me fatebor. THE. Et merito. S O C. Tum ille.

Vnde quæ quis solum cogitat, secundum hanc rationem, nunquam putabit esse duodecim, quæ etiam solummodo cogitat. Quid ad hæc? THE. Respondebo: quod ui-

dens aliquis aut tangens forsitan vndeclim, duodecim esse putaret: quæ tamen in cogitatione habet, nunquam similiter iudicaret. S O C. Quid porro, inquit, censes ali-

quem apud se cogitaturum quinque & septem, non homines inquam, quinque & septem, nec alind quicquam eiusmodi, sed ipsa quinque & septem quæ diximus ibi in effigie monumenta esse, & falsa in illis opinari posse neminem? THE. Censo. S O C. Hæc inquam, si qui ita considerent secum, ipse perquirentes quot sunt, nonne illorum aliqui vndeclim, aliqui duodecim iudicabunt? Nisi oes duodecim esse illa dicent, atque putabunt? THE. Non per souem, verum plerique vndeclim: & si quis maiori de numero querat, magis fallitur. Arbitror enim te magis de omni numero dicere. S O C. Recte sentis. Anmaduerte igitur, nū & hoc accidat, hoc est, ut ipsa duodecim quæ in effigie sunt, vndeclim esse quis putet. THE.

Videtur. S O C. Nonne hoc ad superiora reuoluitur? qui enim id patitur quod nouit, aliud quiddam quod similiiter nouit, esse censem, quod tanquam impossibile supra respuimus. Et ex hoc ipso confiteri quemlibet cogimus, falsam opinionem non esse, ne unus atq; idem eadem scire simul atq; nescire cogatur. THE. Vera loqueris. S O C. Ex his iam constat, opinionem falsam aliter esse definiendam, quam cogitationis ad sensum permutationem. nam si ita esset, nunquam in ipsis cogitationibus falleremur. Nunc autem vel nulla est opinio falsa: vel si qua est, quæ quis nouit, ut ignorent simul, fieri potest. Vtrum potius eligis? THE. Ambiguā, o Socrates, electionem proposuisti. S O C. Ambo quidem admittere, ratio uetare videtur. Verūta men audendum oīa. Quid si pudorem deponere audeamus? THE. Quo pacto. S O C. Ausi quid ipsum scire sit pronunciare. THE. Cur hoc impudens? S O C. Haud satis aduertisse videris, quod oīs nobis à principio sermo, in uelutatio scientiae fuit, tanquam quid ipsa sit ignoraremus. THE. Teneo. S O C. Nonne impudentis animi est, ut scientiā ignorantes, quid scire sit, ostendant? Verū, o Theatete, iāpridem à puritate disputandi longè vagamur. millies. n. diximus hæc, cognoscimus, nō cognosci- mus, scimus, nescimus, quasi aliquid inuice intelligamus, cuius interim ignoramus scientiā. Ergo et nunc quoq; si placet, vocabulis istis utamur, ignorare, scire, intelligere, ut illis uti coenit, si quidē scientiæ expertes simus. THE. At quo pacto his sublati, o Socrates, disputare ualeres? S O C. Nullo, dū qualis sum, maneo: possem tamen quoquo modo, si contentiosus essem. Et nūc si quis talis adesset, abstine re ab his vocabulis profiteretur, et nos ab his que ipsa narro, vehementer deterret. Postquam vero simplices et ignari sumus uisne proferre audeā, scire ipsum quale sit? Mihi enim opera precium esse videtur. THE. Aude per sonum. Nam his tibi uenti veniam dabimus. S O C. Audistin' quid hoc tempore scire dicant esse? THE. Forte nō tamen in præsentia memini. S O C. Scientiam habere, id est uti uocant. THE. Sic est. S O C. Nos autem paulum permutantes, scientiā possidere dicamus quæres forte, quoniam hoc ab illo diferrat. nihil forsan. quod autem uideatur mihi id postquam audiueris, mecum examinato. THE.

Modo possum. S O C. Haud sanè possidere idem quod habere videtur: ceu si quis empta veste, illam seruans, & uti arbitratu suo potens, non ferat, habere quidem illā. Aliud est scientiā habere, aliud uti & possidere. THE. Et recte quidem. S O C. Vide præterea vtrum fieri posse, ut qui scientiam similiter possideat, non habeat: perinde ac si quis sylvestres aves, sive columbas, sive quasvis alias uenatus, auario domi constructo nutriat, quodammodo habere semper illas dicetur, quia possidet. THE. Sanè. S O C. k y Quo

Quodammodo verò non habere, sed potestatem quidem esse, cumq; in columbario eas inclusurit, posse quoties velit capere, & habere quamlibet ad votum atq; dimittere. THE. Ita est. s o c. Rursus quemadmodum suprà animis nescio quod figuratum cereum machinatis sumus, ita & nunc in qualibet anima animalium quoddam omnis generis animalia fabricemus: quarum alia scorsim ab alijs distractis gregibus peruagentur, aliae numero paucæ, nonnulla sola passim quocong; contigerit, volentem. THE. Fiat, quid tum postea? s o c. Hanc caueam in pueris uacuam esse dicamus, loco verò animalia scientias intelligamus: & quisquis scientiam natum, hoc coercuit ambitu; hunc inuenisse didicisseq; rem ipsam cuius scientia est, & hoc ipsum esse scire. THE. Esto. s o c. Deinde rursus quācung; velit scientiam ancipari, captamq; habere, iterūq; dimittere: hæc inquam, omnia quibus exprimēda nominibus sint, considera, nunquid eisdem quibus antea cū acquisita dantaxat possidebantur, an alijs? Hinc forte clarius me intelliges. Arithmeticam artem uocas? THE. Voco. s o c. Hanc suppose scientiarū omnis paris, & in paris ancipiū esse. THE. Suppono. s o c. Hac arte arithmeticā ipse scientias numerorum quasi mancipia quædā subiectas habet, & alijs tradit. THE. Prorsus. s o c. Eumq; qui tradit, docere dicimus: qui vero accipit, discere: & eum qui habet ex eo quod in ipsa cauea possider, scire. THE. Maximè. s o c. Quæ sequuntur, diligenter animaduerte. Qui perfectus arithmeticus est, nonne omnes scit numeros? omnium quippe numerorum in eius animo scientie insint. THE. Nil obstat. s o c. Nonne hic interdum vel secum ipse interna, vel externa quedam quæ numero constant, dinumerat? THE. Quidni? s o c. Numerare autem nihil aliud posse ponemus, quæm considerare quantus quisque in numeris. THE. Nil aliud certe. s o c. Quod ergo scit, tanquam nescius considerare videtur, is quæ scire omnem numerum confessi sumus. audiis ambiguitates huiusmodi? THE. Evidem. s o c. Cū columbarum possessioni & ancipio comparauerimus, duplex ancipiū esse dicemus: unum ante acquisitionem possidendi gratia: alterum postquam acquisiuit posseditq; gratia capendi manuq; tenendū illa ipsa quæ quis diu possedit. Atque ita quorum iampridem scientias discendo præditus est, quæ ue antea nouit, ea iterum discere pot, resumens cuiusq; scientiam, & in lucem eruens quæ latebant. THE. Vera narras. s o c. Propterea paulo ante quæ rebam, quomodo nominibus est videntur, cū de ijs loquimur, vt puta quando arithmeticus numeraturus est, vel lectorus grammaticus. Tunc enim sciens, iterum secum ipse quæscit, discere tentat. THE. At absurdum est hoc, o Socrates. s o c. An forte dicendum quæ nescit, ea vel numerare, vel legere, cum ipsi iam literarū oī um vel numerorum intelligentiam tradiderimus? THE. Hoc quog; absurdum. s o c. Vis ergo dicamus nihil curare nos quocong; nominibus sciendi descendiq; quisq; videntur? Postquam vero determinauimus, aliud quiddam esse scientiā possidere, aliud habere, quod quis possidet, ne possideat, fieri non posse dicimus. Quapropter nunquā accidit, vt aliquis quod scit, idem & nesciat. Falsam tamē opinionem circa idipsum accipi posse. Nam accidere potest ut scientiam unius pro alterius scientia capiamus, quādo aliquis nostrum unam quandam ex internis scientijs ancipas, pro

illo aliam præuolantem deceptus apprehendit. Veluti cū vndeclim duodecim esse putat, ipsorum vndeclim scientiā loco scientiā ipsorum duodecim, cum vtrag intus maneat, capiens quasi pro columba palumbem. THE. Verisimile id quidem. s o c. Cum vero quam affectat, apprehendit, tunc expertem esse mendacij, veraq; nimis opinari dicendum. Et hoc modo veram & falsam opinionem existere, nihilq; ex ijs quæ nos suprà turbabant, impedimento nobis fore. Forte mihi assentieris, an quid ages? THE. Assentiar. s o c. Iam discriben illud eu: simus, quo nescire aliqui quæsciunt, cogebantur, nū quæ possideamus, ne possideamus non accidit, neg, si fallamur, neg, si vere iudicemus. Veruntamen aliud quiddam grauius mihi videtur. THE. Quidnam hoc? s o c. Si scientiarum comutatio, falsa sit opinio. THE. Qui isthuc? Nonne valde absurdū est, vt qui rei cuiusdam scientiam habet, eam ipsam ignorat, non ignorantia quidē, sed ipsius eiusdem scientia? Deinde rem hanc aliam quādā, & contrā illam hanc esse existimet? quām præter rationem hoc est, quod præsente scientia animus cognoscat nihil, ignorat oī a? Enimvero secundum hanc rationem nihil prohibet. quin ignorantia præsens, nosse quicquam effidat, & citatq; videre, si scientia ignorare quenquam efficerit. THE. Haud recte forsitan, o Socrates, aues induxit, cum solas in aō scientias poneremus: oportebatq; inscitas quoq; vna eum scientijs in animo conuolantes, inducere, & ancipantem hominem nonnunquam scientiam, sepe inscitiam circa idem accipientem: cumq; in scientiam incurrit, vera opinantem: cum ignorantiam, falsa. s o c. Difficile est te non laudare theatete, quod tamen dixisti, iterum animaduerte. Esto enim vt aīs. Qui in ignorantiam inciderit, falsa, vt aīs, opinabitur: nōne? THE. Certè. s o c. Non tamen falsa se opinari putabit. THE. Non certe. s o c. Sed vera potius, & tanquā sciens afficietur ad illa in quibus errat. THE. Cur non? s o c. Et idcirco scientiā natum se venando, non inscitiam arbitrabitur. THE. Patet. s o c. Iam longo quodū circuitu in primā rursus dubitationem relapsi sumus, quippe contentiosus redargutor ille subridens, dicet, vtrū, o boni viri, veranque noscens aliquis scientiā & inscitiam quam nouit, aliam quandā quam etiam nouit, esse censem? aut neutrā noscens, quam nō nouit, aliam quā nec nouit? aut vna cognoscens quidem, alteram minime, quam nouit eā esse quā nō nouit: vel contrā quam non nouit, eam esse quā nouit? vel rursus mihi dicetis, scientiarū et inscitiarū scientias esse, quas qui possidet, in alijs quibusdam ridiculis canis sine teres figuratis includens, quatenus possidet, scit, etiam si in protu non habeat. Atque ita cogemini in infinitū circa idem revolui, nihil proficiet. Quid ad hæc, o theatete? THE. Per sonem, o Socrates, quid respondendū sit, nescio. s o c. Nōne ratio nos, o theatete, admonet, non recte falsam opinionem prius quam scientiam investigasse, & indiscutam scientiam reliquisse? impossibile aut est ista cognoscere, antequā sufficienter scientia definita sit? THE. Necessariū, o Socrates, quod aīs in p̄sentia, afferere. s o c. Quid ergo à principio rursus de scientia differemus? nondum n. dicendo defesi sumus. THE. Non certe, siquidem ipse non renūs. s o c. Dic age, quo pacto eam definientes, nobisip̄si minimē aduersabimur? THE. Quemadmodum suprà conten- dimus.